
Proposta N. 97 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile

Registro Generale nr.917 del 15/11/2022

Oggetto:
manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici interessati a partecipare a
successiva procedura di gara per l’affidamento del servizio di “Derattizzazione e disinfestazione del territorio
e dei plessi scolastici di Collesalvetti per 24 mesi, con decorrenza dal 01/01/2023 al 31/12/2024, con possibilità
di rinnovo per un ulteriore biennio”. Approvazione dell’Avviso di manifestazione di interesse

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in
assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.
190/2012;

VISTI:

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 9 del 03.02.2022 di approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente

con la quale sono state istituite n. 9 unità organizzative apicali, denominate “Servizi”, n. 1 Alta Professionalità

(Avvocatura) e n. 3 Aree di Coordinamento attribuendo ai servizi le funzioni principali dell’Ente secondo quanto

contenuto nel Funzionigramma;

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, in base al quale viene conferito l’incarico di Responsabile del Servizio

n.4 “Servizio Ambiente e Protezione Civile”, la Posizione Organizzativa nonché le funzioni dirigenziali ai sensi

dell’art.107 del TUEL al P.I. Sandro Lischi, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi e

dall’articolo 17 del CCNL 21/05/2019;

VISTI:
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale

- è disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e

ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24.07.2007 e ss.mm.ii., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

- la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2022 con la quale è stata approvata la nota di

Aggiornamento al DUP 2022/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di

previsione armonizzato 2022/2024”;

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 75 del 09/06/2022 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo

di Gestione 2022/2024;

- il Codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;



- le linee Guida n. 4 dell’ANAC, concernenti gli affidamenti sotto la soglie di rilevanza comunitaria, con particolare

riferimento alle parti riguardanti le indagini esplorative del mercato

-

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 213 del 30.12.2020;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022/2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del

28/04/2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33 / 2013;

TENUTO CONTO che l’attività di “Derattizzazione e disinfestazione del territorio e dei plessi scolastici di Collesalvetti è
in scadenza (31/12/2022) e che pertanto si rende necessario procedere all’individuazione di operatori economici per
l’affidamento del servizio con decorrenza dal 01 gennaio 2023 al 31/12/2024, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

CONSIDERATO che per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla prevista procedura di gara ed al fine di
promuovere la più alta e qualificata partecipazione alla competizione, nel rispetto dei principi di concorrenza, parità di
trattamento e non discriminazione e rotazione degli inviti e degli affidamenti, si rende utile e opportuno realizzare una
preliminare e preordinata indagine esplorativa del mercato ad evidenza pubblica;

VISTA la bozza di Avviso di manifestazione di interesse predisposta a tale scopo, come allegata alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

ATTESO che la suddetta bozza di avviso pubblico è stata predisposta sulla base del progetto di affidamento cui si
riferisce e disciplina i requisiti e le modalità di selezione degli interessati dando conto di tutti gli elementi essenziali del
contratto per il quale si richiede di manifestare interesse;

RILEVATO che l’indagine esplorativa disciplinata dall’avviso ha carattere preordinato e meramente propedeutico all’avvio
della futura, eventuale procedura di gara, e pertanto non pre-costituisce alcun obbligo o vincolo tra l'amministrazione
procedente e gli operatori economici manifestanti interesse, che in nessun caso potranno vantare prerogative o avanzare
pretese nei confronti del Comune;

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi della’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;
2. Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della L.241/1990 e

che e che il Responsabile del Procedimento è il P.I. Sandro Lischi, in qualità di Responsabile del Servizio n. 4:
Servizio Ambiente e Protezione Civile, che dichiara l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L. 190/2012;

3. Di approvare lo schema di Avviso di manifestazione di interesse predisposta ai fini dell’individuazione dei soggetti
interessati a partecipare all’eventuale, successiva procedura di gara per l’aggiudicazione del servizio di
“Derattizzazione e disinfestazione del territorio e dei plessi scolastici di Collesalvetti per 24 mesi, con decorrenza
dal 01/01/2023 al 31/12/2024, con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio”, allegata alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

4. Di disporre la pubblicazione dell'Avviso esplorativo sul Profilo del Committente presente nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito Istituzionale del Comune di Collesalvetti per la durata di 15 giorni;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’ente nè precostituisce
obblighi o vincoli in capo all’amministrazione comunale;

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente, in coerenza con le
vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti,
escludendo la pubblicazione dell’allegato destinato ad essere pubblicato con le modalità di cui al precedente
punto del dispositivo;



Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 15/11/2022 al
30/11/2022.

Collesalvetti, 15/11/2022

L'incaricato
NISTA GRAZIA


